
"Novam ephemeríden, cui titulus „Fejcrmequei M,,,IA“  a
tatholikusofc törekvéseinek .előmozdítására „Fejérmegyei L p U “ czim alatt létesített Promovenda’ ide<ivndem proliamus libenter. (Az általatok
fea - ~ ___ J 1 czim alatt létesített uj lapot nn örömmel helyeseljük.) SÜL Leó pápa Zichy Nándor grófhoz 1895. márc. G-án.

Előfizetési árak:
Egészévre 12 korona, félévre 6 korona, negyedévre 3 korona.

_________Egyes szám ára 10 fillér.

Megjelenik minden k e d d e n ,  c s ü t ö r t ö k ö n  és s z o m b a t o n  este. 
Szei-k» tőség Jókai-u.cza 10.

______Kiadóhivatal: DEBRECI- ULAH^N| k̂VQMDÁIA (Iskola-utcza 4. sz.)

Nagypénteken.

(S.j A tűnő és jüvö nemzedékek 
immár csaknem kétezred év óta csüng
nek áhítattal a Golgota magasztos drá
máján, melynek emlékét oly megható 
alakban ünnepli a mai napon az egy
ház. A történelem annalesei sok megható, 
tragikus események, megrendítő katasz
trófák emlékeit jegyezték fel; de az 
emberi szív , az a kis húsdarab, mely egy 
egy kis világot rejt mély redüi között: 
szükségét érzi annak, hogy a megváltás 
nagy müvéről, a Golgota drámájáról 
évenkint megemlékezzék.

Mi ennek az oka? Miért vágyódik 
az emberi szív újra és újra visszaidézni 
a Názáretlii véres áldozatot? Hisz az 
áldozat emléke csak fájdalmat okozhat 
neki, — hisz a kereszten vergődő ártat
lanság kihulló vére csak fájó érzést költ
het fel benne? Igen: az emberi szívben 
kétezredé vés viszliangja kél a kalapács 
ütésének, de ez nem a rémület érzete, 
hanem a keresztre feszi tett Igazsággal 
együttérző szív isteni íöímagasztosulása, 
mely enyhet, békét ád a zaklatott em
beri szívnek. Nem az elbukott igazság 
vérbefojtott drámája, de a befejezett 
megváltás isteni művének vigasztaló le- 
hellete sugárzik le reánk a keresztről — 
és ez enyhet, nyugtot ád. Epedve né
zünk a keresztre, melynek látása fáj és 
mégis enyhülést nyújt. Óhajtunk minden

évben egyszer odaállani a kereszt alá, 
hogy erőt és bizalmat merítsünk meg
küzdeni az élet nyomorúságaival, és mig 
azt tesszük, elcsendesült szívvel nézhe
tünk földi lmjaink elé.

Az emberi élet chaotikus hullámzá
saiban felszínre vergődik a vágy. a meg
állapodás az egység felé. mely csak a 
kereszténység ölében lelhető fel. A  hala
dást tekinti az ember téladatának. És 
korunk ennek teljesítésében bámulatos 
tevékenységet fejtett ki, de nem menten 
a tévedésektől. Mig a büszke emberiség 
fölhat a távoli égi testekhez, mértékre 
veszi a tért és időt, megfeledkezik arról, 
kinek hatalma kiirta a csillagok futását 
s ki egyedül él a tér és idő határai ál
tal nem korlátozva. Mig az ember le
száll a föld méhébe, hogy rejtett kin
cseit fölszinre hozza, elfeledkezik arról, 
ki mindenhatóságával uralkodik a föld 
mélyében és a tengerek mélységeiben.

A  korszellem a vallást ábrándnak 
jelezvén, túlhaladott álláspontnak tekinti, 
nem vévén észre, hogy a hasznosság 
alapelveire fektetett rendszerből mi bol
dogsága sincs az emberi társadalomnak. 
A  korszellem az egyetemes forradalom. 
szinterére vonta a romboló szenvedélye
ket, szabad teret engedvén neki, fokozta 
az ember nyomorát, melyen nem tud 
többé segíteni. A korszellem rombob') 
nyomában ott ólálkodik .a  socialisnms. 
nihilismus, anarchia, társadalmunk e

kétségbeejtő betegségei, melyek az egye
temes felforgatás előhírnökei és a társa
dalomnak, a hasznossági elvekre fekte
tett társadalomnak bukását hirdetik előre.

Társadalmunk sötét labyrintbe té
vedt, melyből a szabadelvüség kilopta a 
mentő fonalat. Tévelyegve jár és ögye- 
leg az útvesztőben a társadalom, keresi 
a kibontakozást, melyet nem tud meg
találni. Elégedetlenné lesz és ha elfáradt 
a czéltalan küzdelemben, buszúiéként 
fordul azok ellen, kik útvesztőbe csalták. 
A  társadalom újjá születése szükséges 
ehhez. Nem az ember lett rosszabbá a 
társadalomban. Az ember most is olyan, 
mint volt kétezredévvel ezelőtt, de gon
dolkozása, hite, elvei változtak meg az 
idők futásában. A korszellem mételye 
rontotta meg a társadalmat, elvévén hi
tét és bizalmát. Égre tekint az ember 
ma úgy, mint egykor, de vigaszt nem 
talál, mert szive nem tud megdobbanni 
az Isten magasztos gondolatánál, hiá
nyozván belőle a hit.

Valamint a haldokló ismét visszatér 
hitéhez, melyet ifjúságában követett, de 
az élet csábjai között hütieníií elhagyón, 
úgy fog visszatérni a vergődő társadalom 
ismét a Golgota keresztjéhez. Ez a ke
reszt diadala, melyet a világesemények 
soha nem fognak leronthatni, hanem 
csak megerősíteni.

Az emberi alkotások romjai fölött 
mindig fog lény leni a kálvária kereszti**.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.

A vén leány.
Irta: Kincs István.

Vén kisasszony ül a mormoló patak 
partján . . .

Szinte fázom ettől a bevezetéstől. Éppen 
olyan mint egy szentimentális regény eleje. 
Pedig hát én nem akarok szentimentális regényt 
írni — én csak a valót, a reális valót mon
dom el.

Ott ül. Tulajdon szemeimmel lálom. Bele 
néz a csürrenö habokba, fejét tenyerére hajtja 
és — bizonyosan ábrándozik. Hallgat olyan 
néma, mint a borongó égerfák: se szól, se
szellő nem kapaszkodik a levelökbe. Szürke 
ruhájával olyan mint az idöjáráskoptatta szikla, 
melyek tetején pipacs virágzik: a kalapián nyílik 
az a virág.

Mi juthat neki itt eszébe ? Miért jár nap 
nap után erre a helyre, hol a járókelők annyira 
megbámulják. Van ki nevet is rajta. A  legtöbb 
meg csak a vállát emeli s azt mondja:

— Megint ott ül a vén kisasszony!
Valamikor nem igy beszéltek róla. Dehogy 

beszéltek. Hiszen fiatal volt valaha ő is : arczán 
az ifjúság rózsái nyíltak; szemében tűz ragyo
gott ; szivében még pajzán jókedv lakott. Igen,

az öregapák emlékeznek reá, szépség volt ö, 
lióditó, démoni szépség.

S ö nagyon is öntudatában volt a szépség
nek. Volt szive, szivében érzés is fakadt. De a 
szeszély, a szép nő szeszélyei nem engedték azt 
az érzést érvényesülni.

Akkor is itt ült egyszer, hol most látom. 
Hová tekintete esett, virág nyílt a mezőn; fü
lében a dallos pacsirta hangja zsongott s mel
lette egy fiatal ember ült.

Megszólalt.
— Zsófi — mondta megindult hangon — 

mondjam-e még egyszer hogy szeretlek?
Hanem Zsófi, úgy látszik, a tájra feledke

zett: nem hallotta a fiatal ember szavait. S ez 
mégis megujra fölemelte szavát.

— HaÍlod-e, Zsófi, szeretlek, kimondhatat
lanul szeretlek.

Erre már az is megmozdult. Felelet helyett 
fölkaczagott. De hogy is ne! Hát nemkaczagni 
való az, mikor valakit mindig szerelmével üldöz 
valaki? Ha a patakról kezd beszélni, akkor 
annak suhogása érzéseinek örökkévalóságát jut
tatja eszébe: ha a naptól indul ki, akkor az ö 
szerelmét mindjárt ahhoz hasonlítja, mely szin
tén éget, szintén perzsel és igy tovább. Nevet
ségesek is azok a férfiak. !

Pauza áll be. Megint az -ifjú töri azt meg.
— Zsófi —  hallatszik a szemrehányása 

halkan — tudsz-e érezni?
És Zsófi mit tehetett volna? Folkaczagott

Mai lapunk 4  oldal.

megint, Vagy ne kaezagjon szemébe az olyan 
embernek, ki azt sem tudja, hogy az érzés olyan 
mint a virág, nyílnia kell. mikor az ifjúság 
tavasza életre szólítja?

— Zsófi ! tehát nincsen hozzám egyetlen 
szavad ? — kérdi a fiatalember fájón.

A szép démon megint tudott ezeknek a 
szavaknak mosolyogni. Mert Hát nem megmoso
lyogni való az a" szerem sét len. ki ennyit erőlkö
dik. lelkét eladja a bubánatnak ? pedig hát ha 
hallgatna, ugyan azt az eredményt érné el. 
Hiszen ö tudja szenvedni, talán szeretni is: de 
mert annyit erőlködik s néz hozzá mint a liét- 
szükesztendö. hát játszik vele.

Kötekedni akar.
— Zsófi — hangzik megint -  te ké-tség- 

beejtesz.
Erre már a szép leány is visszafordította 

a fejét. Megszólalt, Azt kérdezte:
— És mit tesz az olyan ember, aki két

ségbe esik ? / - . i i
— Erre ha megenged, Zsófi én nem felelek 

—  volt a fiatalember szilárd válasza.
A  leány fölbigyesztette ajakát. Ha nem 

akar felelni, hát legyen meg a kedve. Pedig ő 
nagyon szeretné tudni, mit tesz egy kétségbe
esett ember. Talán átkot szór az ég ellen ? 
Konyult fejjel jár? Vagy talán se nem eszik, 
se nem iszik? Hm. Ö szeretne egyszer ketseg- 
beesett embert látni. _______
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mely a fékevesztett szenvedélyek áljában 
egyedül világítja meg az "üdv ölébe ve
zető biztos ösvényt. Az ember óhajt 
boldog .lepni — vissza-'vissza tér tehát 
évenkjpt a kálváriád végrehajtott meg
váltás emlékéhez, mely vigaszt és békét 
ád a 'zaklatott  ̂ emberir szívnek.

Ú J D O N S Á G O K .

Jggypéntek.
Borús felbök úszkálnak az égen. A  nap

sugár úgy elbújt, mintha megijedt volna játszi 
természete a komoly arczoktóL Közömbös, hideg 
és komoly arczok, csak ez a három fokozat van 
meg ma, s ebbe bele kell sorolnunk embertár
saink legtöbbjét, még ha Jánus-feje vau is egy- 
néinelyiknek. Negyedik a vidám arczok, a neve
tésre szétszaladt vonások osztálya nem létezik 
ma; vagy talán csak mi nem vesszük észre.

Benn van e kóválygó szomorúság a leve
gőben s ha a szivével szívná magába az ember, 
nem csalhatná ki jobban a rokon hangulatot 
onnan; a fenékre leszállóit, valamelyik sarokba 
legyűrt, lekötözött gondolatokat, komoly, józan 
okoskodásokat, melyek soknál csak egyszer sza
badulnak fel talán éveukint — Nagypéntek 
napján.

De akkor aztán uralkodnak. A  Corso jó 
részt üres, — a hiúság, gyarlóság eleget járja 
ott egyébként tánczát; — a bársony ruha, 
selyem cziiinder beszorul ma a templomba, — 
a rongyok mellé. Megférnék szépen együtt, pe
dig a Corsón soha sincsenek ilyen közel. A  
templom is puszta, nincs semmi ékessége, vég- 
hetetlen szomorúság költözött bele. Óriási rava
tal az évenkint megújuló temetéshez.

8  valóban, talán a nagy kaszás tovasuha- 
nását halljuk; a nagy „A í Gesu“ templom 
óriási öble tele emberrel, kik ma csakugyan nem 
tekintik e helyet valami szinházfélének, hanem 
a temetésről gondolkodnak, érzik a földöntúli 
dolgok közellétét, rémületes igazságát. A  nagy
világi zajban tompa ész előtt éles villanás ha
sítja át a golgotliai szczmia sötétségét: „a bűnért 
egy Istennek kellett meghalnia, s mi — bűnösök

Olyan furcsa gondolatok ostromolták. Küz
deni akart ellenük. De hasztalan, önkénytelen 
tolult a kérdés ajakára:

— Es te kétségbeesnél, ha nem adnék 
reményt? ha azt mondanám, nem szeretlek?

— Erre már feleltem.
A szép hölgy ajkai körül démoni mosoly 

játszott. Vakító fogai baljóslatuan csillogtak. A 
két fogsor szétvált, a piros ajkak mosolyogni 
kezdtek s az a mozgás ebbe a pár szóba olvadt:

— No hát én nem szeretlek.
— Akkor Issen veled! — mondá a fiatal

ember remegő hangon. — Fölkelt és meginult.
Zsófi utána nézett. Különös érzés vett rajta 

erőt, mikor látta ingó-bingó léptekkel távozni. 
Még akkor is utána nézett, mikor már eltűnt a 
patak bokrai mögött. Ezt hát belekergette a 
kétségbeesés örvényéibe. És most tudni akarta, 
mit tesz majd az az ember?

Es az azt tette, hogy megházásodott.
Zsófi hangosan fölkaczagott, mikor elsőben 

hallotta. De hogy is n e ! hiszen ö másra, egé
szen másra volt elkészülve. Rettenetesen bán
tottam dololog. Sértve érezte magát büszkesé
gében! Hogyan ! hát az az ember őt csak olyan 
könnyen tudta elfeledni, neki csak oly kevés 
hatalma van a szivek fölött? Ha elkeseredik, 
ha fölakasztja magát, vagy ha belefut a Dunába, 
akkor, igen akkor, tudta volna szeretni, akkor 
meggyászolja, talán egy könyet is ontott 
volna érte.

vagyunk.** A  gondolatnak ez a fele rémületes 
és vigasztalan..-;' ' .

A  kálváriái jhorulatból beszáll így kevés a 
szívbe, az tölti meg a templomot ■ is a néma 
csendben elmélkedő tömegfötött, Valamelyilí 
sarokból zokogó panasz emelkedik fölfeli. Mintha1 
látnok az ösz prófétát zilált fürgéivel, ömlő 
könyeit; Wjegjépi fontosét, ragyogó homloka 
porban hever, népét siratja. A  bűnt siratja.

Ezek a sóhajok a szivbe markolnak. A  
könnyelmű szívbe, mely rózsás fatyolan at min
dent meglát az életből, csak a keresztet nem. A  
közönyös szivbe, mely nem akarja észrevenni a 
keresztet. A  hitetlen szivbe, mely tudós fönség- 
gel akarja megmagyarázni a kálváriát is, a ke
resztet is, letörölve róla azt, a mit nem tud 
megmagyarázni. _S mindenekfölött a bűnös 
szivbe, melynek húrjain ma a jó  Isten kegyelme 
játszik. A  dallam nyomán köny fakad, s köny- 
nyelmü és közönyös, hitetlen és hivő, de mind
annyi bűnös, érzi magában az örök embert, az 
örök ember örök gyarlóságát, mely azt is, a mi 
egyedül értékes benne, a lelket, szárnyaitól 
akarja megfosztani. Az első köny nyomán nyitva 
az ut a szívhez.

A  próféta nem sir. Felemeli köny töl ázott 
arczát a porból, a homlokán isteni ihlet csókja 
ég, s viharmódjára zug végig a templomon 
utolsó kiáltása: „Jerusalem. convertere ad Domi- 
num Deum tuum“ !

8 ez a nyomorult s z í v  úgy reszket, mintha 
a bűn tudata jégkéregbe akarná fojtani.

Menjünk az Istenhez, keressük meg az 
Istent. Hol van ?

A  tömeg félkerekedik és elmegy a Szent 
lépcső templomába. Hol van az Isten ? Hajtsd 
le a fejedet, féreg; a milyen magas máskor, oly 
mélyre ereszkedjék most, egészen le ai? első lép
csőre, a hideg márványra, s meglátod az Istent.

. . . Elkinzott alak támolyog fölfelé. Té
pett gúnyruha alig fődé testét, mely reszket 
a fájdalomtól. A  rongyok megöl vérnyomok 
szivárognak. Irgalmas Isten, minő jelenség! 
Fején a durvaság kegyetlen leleménye, tövises 
vesszökörök, hosszú sebekben fészkelve. Arcza 
fehér mint a márvány, kék és véres, s a sze
mekből könnyeket sajtol a fájdalom. A lig 
támolyog lépésröl-lépésre, utánna durva gúny

Hanem az az ember mindezt nem tette. Annak 
az elkeseredése tarolt virág volt, mely csak 
azért vesztette el szirmait, hogy magvait szét
szórhassa a mezőre, melyek nyomán uj virág 
fakad. Meggyülöte azt az embert. Ki látta, ezek 
után megházasodni! a prózai leiek.

Ha szembe jött’ vele, messziről kikerülte. 
Pedig irigy kárörömmel lialgatott minden hirt, 
mely felőle keringett a városban. 8  a hír azt 
mondta, hogy az az ember boldogtalan.

ügy  Íveli neki: maga magát tette boldog
talanná. Hiszen tudhatta volna, hogy érzés nél
kül jellemes ember nem szokott frigyet kötn i; 
tudhatta volna, hogy frigy, melyet a boszu 
diktál, csinált virág csak, élet és illat nélkül.

És az a házasság bizony csinált virág 
volt. Rövid szélcsönd, vihar előtt. Nem telt bele 
fólesztendö és kitört a vihar is.

Előbb azonban találkozott az utón Zsófival. 
A  leány meggyülölte, kikerülte, menekült előle; 
de az egyszer nem térhetett ki. Összeértek. Az 
az ember köszöntött neki és azt kérdezte:

— Ugy-e még nem tudod, mit csinál a 
kétségbeesett ember ?

, Zsófi nem felelt. De az nem is várta kü
lönben a választ, csak fagyos nyugalommal 
folytatta :

—  Nem sokára megtudod egészen. Hanem 
számolni te. számolj az Isten itélöszéke előtt.

Másnap ő nem volt többé. Főbe lőtte magát.
Tehát mégis. Igen, ez az ember kétségbe

hangzik, fzitok, meg káromlás. S fenn a po2 
gány római ajkáról mintha részvét rezegne - 
„Nézzétek, ember ez még ? ! ; .  . .

Igen, ember, az Istenember. Ott állott a 
legfelső fokon, ősi és' modern . "bűneink miatt 
roskadozva, szemeiből szelíd fény sugárzott, mjs  
meg nem törtek a gojgótliai sötétségben, ’ l,0fry 
kegyelme fényének adjanak helyet. Ez a fény 
áttörődik a szív falán, meleget visz magával- 
megolvasztja a jeget, s beköltözik a biinbánás 
szelleme. A  könycseppek prizmáin vérnyomr.kat 
lát a hivő lélek a szent lépcsőkön, az édes Jézus 
lábnyomait, vércsepjeit. Oh menjünk, tervük 
meg ez utat nyomról-nyomra.

S térden csúsznak ezrek és ezrek egymás
után fel, fáradsággal, fájdalommal fizetik meg 
mind a huszonnyolcz fokot. Keresik a bű n bo
csátó Istent.

Nehéz felmenni? A  hiúság zsibvásáréhau 
az élet éhes küzdelmeiben hármasával ugráljuk 
a fokokat; vagy képmutatás, hízelgés, évek 
fáradságos munkája vesz meg minden lábnyomot 
előre az úgynevezett karrier-beh. Mi a karrier 
mi a dicsőség? Hideg csillagfény; el tud-e osz
latni a s z ív  borulatábó] csak egy árnyékot is ? N.-m.

Nem nehéz, nem szégyen térdenállva mnr. 
járni ez utat. A  mi karrierünk a kereszt tövé
ben végződik, ott a hol a bnnbocsánat fakad. 
Minél több a bánatból, a fájdalomból, a b",lé
nyekből, minél több sugár abból a tekintetből, 
mely jobb latorra esett, —  annál nagyobb a 
karrier.

Bíbor és selyem és darócz ott haladnak 
fáradsággal, fájdalommal. Fenn, a hol az Ember 
állott, a szentek szentében, édes meginogva* 
fogadja a vándort. A  vérnyomok eltűntek, az 
Ember fia már nem áll ott, mint kétezer év 
elött, a lélek mégis megérzi, hogy megtalálta a 
bűnbocsátó Istent. Beszállott a szivbe.

A mi karrierünk a kereszt tövében végződik. 
A  Szentföld után legszentebb helyen. lí< 

mában, ez a Nagypéntek lefolyása a szívben ez 
a magyarázata sok hirtelen megtérésnek.

(Róma.) ______  JtiflimUS.

—  Klotild föherczegné Székesfejérvárott.
KlotiM föherczegné, József főherezeg neje. mint 
értesülünk, junius 8-án Székesfejérvárra érkezik,

volt esve. Küzdeni akart balsorsa ellen, de ereje 
gyengének bizonyult, hite megfogyott. . . és . . .  
ne folytassuk, ő nincsen többé.

Zsófi kíváncsisága ki volt elégítve. Tudta 
már, mit csinál a kétségbeesett ember. A füg
göny legördült s mégis, a tragédiának nincsen 
vége.

A szép démonban fölébredt a lelkiismeret. 
Ö kergette a haléiba. E gy asszonyi szeszély, 
egy  gyermeki kívánság áldozatot követelt. S ez 
feldúlta Zsófi nyugalmát mindörökre.

Hiszen ő szerette azt az embert. De ha 
szerette, akkor minek játszott vele? miért taszí
totta el magától ?

Józan észszel nem  tudott rá felelni.
Százan rajongták körül. Százan rakták 

lábai elé szivüket, szerelmüket. De a hányszor 
megkérdezték tőle:

—  Mondja, Zsófi, szeret-e?
Mindannyiszor ott látta azt az embert kí

sérteni alakjával, kit a halálba kergetett. S az 
ő nyelve lé volt kötve, szive összeszorult 
nem tudott felelni.

Vén leánynak maradt.
Kimegy árra a helyre, hol valamikor egyu 

ültek. Tenyérébe hajtja fejét s úgy hallgatja a 
patak suhogását. Az emberék meg, lók arra 
járnak: azt mondják: ,

• —  Ni, megint ott van a vén kisasszony.
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hogy a koronázás évforduló ünnepe alkalmával 
^  örökimádás templom czéljaira eszközlendö 
gyűjtést személyesen vezesse. ’

— JÓZWf f#»rCZ«Q Fiúméban. József főher
c e g  csalijával együtt Fiúméban tölti a hús
véti ünnepeket. A föherczeg egész családjával 
együtt a jövő. hónap közepén tér vissza Alcsutkra, 
Ugyanekkor érkezik vissza Fülöp orleánsi her- 
czeg, áld ebkor fog  dönteni végleges letelepülése 
ügyében.

—  Magyar zarándoklat Rómába A  hódolat, 
melyet ez óv ápjfil 24-én a herczegprimás vezér
lete alatt útnak induló zarándokok fényes serege 
Rómában, Krisztus helytartója előtt bemutat, 
megható tanúbizonysága lesz a hálának, melylyel 
a magyar a pápaságnak tartozik. K i ne tudná, 
mennyi áldozattal járult a római Szentszék ahhoz, 
hogy a törököt hóditó útjában a magyarnak sike
rüljön feltartóztatnia, s midőn ezt megakadá
lyozni már nem lehetett, mennyi erkölcsi és 
anyagi támogatással mozdította elő e pusztító 
ellenségnek országunkból való kiűzetését? Ha e 
történelmi faktumot hálával ismeri el a magyar 
minden különbség nélkül, mennyivel inkább 
hatja át a köteles hála érzete a keresztény hívő
nek szivét! Igen természetesnek találjuk azért. 
In így a szent évben, mely egyúttal a magyar ke
reszténység és királyság 9<Kl-ados évfordulója, a 
zarándoklat impozánsnak ígérkezik. Az eddig hi
vatalosan bejelentett tíz püspök között egyház
megyénk föpásztorának nevét is olvassuk. — Ez 
minden esetre büzditólag fog  hatni, hogy püs
pöki megyénkből is minél többen csatlakozzanak.
— Mint Budapestről értesülünk, vérosunk or
szággyűlési képviselője Kalocsay Alán is részt 
vesz a zarándoklatban, még pedig azzal a dicső 
megbízatással, hogy szent Péter hasi! Utójában az 
első szónoklatot ö  tartsa, természetesen édes honi 
nyelvünkön. Isten áldása kisérje öt s mindazo
kat, kik a katholikus világ szivében sietnek vi
gasztalást és erőt meríteni a múló század meg
próbáltatásaira és az uj saeculum küzdelmeihez.
— Jelentkezés a részvételhez történhetik husvét 
ünnepéig a püspöki irodában, vagy a zarándok
latot rendező bizottságnál Budapesten, (Krisztina
városi plébánia épületben.)

—  (Ij aranygyapjas vitézek. Monarchiának 
berlini nagykövetét, Szügyény-Marich László és 
gróf Cziráky Béla fő udvara agy ot az aranygyapjas 
renddel tüntette ki a királj-. Szögyény-Marich 
László kitüntetése kétségkívül összefügg a felség 
berlini látogatásával s méltó jutalma ama jelen
tős diplomácziai érdemeknek, melyeket néhai 
főispánunk fia a hármasszövetség megerősítése 
körül szerzett. Az uj aranj’gyapjasok életrajzát 
röviden a következőkben ismertetjük:

Ifj. Szögyény-Marich László született 1*41. 
november 12-én Becsben. A középiskolákat Szé- 
Icesfejérvárott, az egyetemet Becsben végezte. 
1861-ben lépett a közpályára, mint Fejérmegye 
aljegyzője, 1862-ben ügyvédi oklevelet nyervén, 
mint, joggyakornok a királyi táblánál működött. 
1867-ben Fejervármegye egyik szolgabirája lett, 
majd tiszteletbeli főjegyző. 1869-ben a (>mlajki 
kerület országgyűlési mandátumát nyerte el 
Deák-párti programmal. A  Sennyei-csoport híve, 
de midőn 1875-ben ez a párt megszűnt és az 
egyesült ellenzék keletkezett, az egyik párthoz 
sem csatlakozott, párton kívüli maradt. 1878-ban 
a szabadelvű párthoz csatlakozott, akkor a pénz
ügyi bizottságba és a delegáczióba választatott. 
Az utóbbiban több évig mint külügyi bizottság 
előadója szerepelt. Í882-ben a külügyi hivatalba 
mint IÍ. oszt. osztályfőnök hivatott meg, 1883- 
ban I. oszt. osztályfőnökké neveztetett ki és a 
valóságos- belső titkos tanácsosi czimmel tün- 
t ettetett ki, -mintán már előbb cs. és kir. kama
rás lett, a vaskoranarend I. osztályát is bírja.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ,

íe8tt°öd£ T “ ber 24rT  a yzW -kabinet tagja 
í ü  ? Felsege szemelye körüli mininszterréne- 
veztetven ki. Egyúttal *  főrendiház élethosszig
lani tagjava is kineveztettett. Egy évvel később 
a monarkia berlini nagykövete lett

Cziráky Béla gróf született 1852. május 
*J-an Lovasbcrénybcn, öcscss Antalnak. 1872- 
ben az igazságügyi ministeriumnál fogalmazó- 
gyakornok lett s ez idő alatt lépett a buda
pesti önkéntes tüzoltóegyletbe, hol a szivattyús 
es a mászovizsgákat letette. 1873-ban fogalmazói 
minőségben a belügyminisztériumhoz helyeztetett 
f  ' r ^ ben FeJérm«gye főispánjává neveztetett 
ki. ltj. Szögyény-Marich Lászlónak a kabinetbe 
lepese után Cziráky a külügvminisztériumba ne
veztetett ki, amelyben 1891-ben osztályfőnök 
lett. Ezt az állását később fölváltó ö Felsége fö- 
udvarnagyi méltóságával.

—  A  katholiczizmus kilenczszáz éves jubi
leuma. A magyarországi katholiczizmus kileucz- 
száz éves jubileuma dolgában értekezlet volt 
Esztergomban Bolt.izár Józsii püspök, érseki vi
kárius elnökh-se mellett. Az értekezleten részt 
vettek: R.ijner Lajos prelátns. dr. Csernoch Já
nos, dr. Koszival István, dr. Walter Gyula. 
Wenezell Autal és Maszlag!iy Ferencz kanono
kok, Audrássy János alispán Krev Ferencz, dr. 
Hulényi Győző és Komlóssv Ferencz ország
gyűlési képviselők, B. Szabó Mihály főjegyző. 
Vimmer Imre polgármester. <lr. Perénvi Kálmán 
főszolgabíró és Esztergom város társadalmának 
számos előkelő tagja. Az értekezletet Boltizár 
József püspök nyitotta meg. Azután Maszlaghy 
Ferencz adta elő az ünneplés tervét, ismertette a 
püspöki kar megállapodását, hogy a jubileumnak 
országos ünnepi karaktere lesz és hogy két he
lyen lesz ünnepség augusztus 15-én: Esztergom
ban szent István keresztelése helyén és Székes- 
fejérrárott, a későbbi koronázó város falai kö
zött. A  magyar szent korona jubileumát szent 
-István napjára tervezik Budapesten. Jelezte, hogy 
az esztergomi ünnepségen a király, a pápai mun- 
czius, a nagyhatalmak képviselői, a miniszterek, 
a főrendi- és feépi-jsclőház és a püspöki kar egy 
része is ott lesz. A  püspök ezután előterjesztette 
már kész tervét, mire az értekezlet rögtön meg
választotta a végrehajtó, a rendező, az elszállá
soló és fogadó bizottságot és szervezte a köz
ponti irodát.

—  Az igazságügyi palota. ..Miről apánk
nagy busán szóltu: az igazságügyi palota terve
hosszú és keserves vajúdás után valahára úgy 
látszik" mégis testet ölt. még pedig ha az igaz
ságügyminiszter leiratában foglalt ígéretnek 
hinni lehet, nem is olyan sokára, mint a kétel
kedők gondolnák. V'/<éc Sándor igazságügyi 
miniszter a minap leirt a székesfeprvári tör
vényszék elnökéhez, hogy a telek-kérdést mi
előbb tisztázzák, mert 1'.lt> 1-ben már megkezdenék 
az építést. Az e végből tett kérdésre a polgármes
ter ismételten kijelentette, hogy a város 
Kossuth-utczai úgynevezett „prófunt“ házat 
hozzátrartozó telekkel 29,390 forint átengedi, 
vagyis annyiért, a mennyiért a katonai kincstár 
azt, a városnak visszaadni hajlandó, bar a telek 
annál jóval nagyobb értéket képvisel. Azonkívül 
a város az építéshez szükséges homok- és termés
követ ingyen adja, a várárki csatornát beboltoz- 
tatja, a Kossutk-utezát megfelelően rendezted, 
továbbá a katonai élelmezési raktár részére 
3200 □  ölnyi ingyen telket ad. Mindez, a Kossuth- 
utczai telek árkülönbözetét leszámítva, még min
dig 30.000 forintot meghaladó áldozatot jelent a 
város részéről, a minél többet a magas kormány 
még az esetben sem kívánhat, ha jövőre véletle
nül mameluk képviselőt küldenénk az ország
gyűlésre.

—  UJ jygr Steókeffejérvirntt. Bauscher Béla, 
városunk ' törvényhatósági bizottságának 
kiválóan agilis tagja, gyárat, mennél több gyárait 
kért az áprilisi közgyűlésen. És alighogy meg
indult. az■ általa javaslott mozgalom, már az első 
gyár fecskéje megérkezett" A  kereskedelemügyi 
miniszter küldte, mi pedig saját - érdekűnkben 
azon legyünk, hogy ez a fecske itt fészket rak
jon, megtelepedjék. A  fecskét különben Dicjfen- 
bach Eugennek hívják és polgári foglalkozására 
nézve a bozeni konzervgyár-részvénytársaság 
igazgatója. Dieftenbach e hó 10-én megjelent 
Hacranck József polgármester előtt és előadta, 
hogy a társaság hajlandó lenne Székesfejérvárott 
egy konzerv-gyárat felállítani, ha a város meg
felelő méltányos támogatásban részesítené. Tiz 
hold földet, a vasúthoz közel, továbbá adómen
tességet és félmillió téglát kérnek a várostól. A 
területből két holdat beépítenének, nyolez holdat 
pedig mükertészeii czélokra használnának fel 
olykepen, hogy a íózelék-konzervhez szükséges 
vetemény-magvakat termesztenének benne. A 
magokat azután eladnák azon gazdáknak, a kik 
a vetemény szállítását elvállalnák, mert a gyár 
csakis a saját magvaiból termesztett vélemé
nyeket használja föl. A gyárat, mely állandóan 
130 munkást foglalkoztatna, félmillió korona 
költséggel építenék. A polgármester a város 
részéről 10 évi adómentességet és egyéb kedvez
ményeket helyezett kilátásba, továbbá a kért ÍO 
hold földet, mely szerinte legalkahnasabban a 
városi faiskola mellett levő területből lenne ki
hasítandó. A részvénytársaság 11 nap alatt 
kimerítő ajánlatot fog a városi hatóság elé 
terjeszteni.

—  Czimeres zászlók. A belügyminiszter kör
rendeletben figyelmezteti a vármegye alispánját, 
hogy az egyesületek zászlóikon az ország cziuie- 
rét nem használhatják. Hát hiszen jól vau ez igy, 
de még sem álhatjuk meg szó nélkül. Azok a 
mindenféle egyesületek bizonyára jobban meg
őrizték czimeres zászlaikkal a négy íoiyó és hár
mas bérez országának becsületét, mint a magas 
kormány az orsovai fejedelmi találkozáskor. Mi
kor a hajó farába dugták Magyarország lobo- 
ítöját..........

— Koszorú megváltás. Lanyráf Gábor városi 
! bizottsági tag elhunyta alkalmából a gyászoló
család koszorú megváltás czimén koronát
adományozott a jótékony miegylet czéljaira, 
melyért az egylet nevében hálás köszönetét 
mond lleí Istvánná pénztáros.

— Egy szélhámos Zichy Aladár grófnál. Zichy 
Aladár gróf Mária-utcza 33. szám alatt levő la
kására a napokban beállított egy fiatalember és 
a grófnak egy Mednyánszky László báró festő
művész aláírásával ellátott leveiet nyújtott át. A 
levélben Mednyánszky báró a levél átadóját a 
gróf pártfogásába ajánlotta azzal, hogy az illetö 
nagyon tehetséges fiatal festő, aki önhibáján 
kívül jutott nyomorba. Egyúttal ajánlja, hogy 
vegye meg néhány képét és egy kis pdnzsegély- 
lyel is támogassa! Mednyánszky báró azonban, 
akinek mát tudomására jutott, hogy valaki 
visszaéléseket követ el nevével, éppen a napok
ban jelentette ki a lapok utján, hogy a leve
lével házaló fiatalember közönséges szélhámos, 
mert ö senkinek sem adott ajánló levelet. Zichy 
Aladár grófnak tudomása volt Mednyánszky báró 
eme nyilatkozatáról és ezért felelet helyett rend
őrért küldött, aki a suliancot a VIII. kerületi 
kapitányságra kisérte. Ott azután kiderült, hogy 
a szélhámos fiatalember nagyon jó  ismerőse a 
rendőrségnek. Laczkó Béla budapesti születésű 
18 éves íbglalkozásnéíküli egyén, aki már ha
sonló üzelmek miatt ismételten szenvedett bör- 
tönhüntetést, az illető töredelmesen beval
lotta bűnét és elmondta, hogy üzelmeit mar 
hosszabb idő óta folytatta meglehetős siketre!. 
A  rendőrség áttette ügyét a büntető járásbíró
sághoz.
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—  M. Kir. Mezőgazdasági Muzeum. Buda
pestre utazó olvasóink figyelmét felhívjuk a m. 
kir. mezőgazdasági múzeumra, melynek gyüjter 
menyeit nemcsak a mezőgazdák, hanem mind
azok haszonnal és tanulsággal tekinthetik meg, 
kik a mezőgazdaság vagy valamelyik ága iránt 
érdeklődéssel viseltetnek. E múzeumban hasznos 
és kárttevő állatok gyűjteménye, növényterme
lési, kertészeti, gyümölcsészeti, szőlészeti, állat
tenyésztési, baromfitenyésztési, méhészeti, selyem
termelési tárgyak, gép- és. eszköz-modellék, 
talaj- és műtrágya-minták, emléktárgyak, épület- 
modellek, statisztikai kimutatások láthatók. A  
muzeum, mely a VIl. kér., Kerepesi-ut 72. sz. 
házban van elhelyezve, a hétfői és ünnepeket 
követő napok kivételével naponkint d. e. 9 órától 
d. u. 1 óráig van nyitva és látogatása ingyenes.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

. Gróf Zichy Pál Ferencz
nagyhürcsüki méneséből

5 telivér és 63 félvér 

csikó és kancza
kerül eladásra

f. é. április 29-én d. e. 10 órakor
kezdődő árlejtés utján.

Bővebb értesítést nyújt:

Heisler Antal ispán,
Nagy-Hörcsök.

Posta és vasúti állomás: Sárbogárd.

125. sz. 1900.

Árverési hirdetmény.
Alulírott .kiküldött bírósági végrehajtó 

ezennel közhírré teszi, hogy a sárbogárdi kir. 
járásbíróságnak 1900. évi V. 107/5. számú vég
zésével Dr. Szabadj | József ügyvéd által képvi
selt czeczei róm. kath egyház felperes részére 
Dunay József czeczei lakos alperes ellen 1347 
korona 52 fillér követelés és járulékai erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán alperes
nél 1899. novomber hó 14-ík napján lefoglalt 
1594 korona —  filL becsült ingóságokra a sár
bogárdi kir. jbiróság 1900. V. 107./5. számú 
végzésével az árverés elrendeltetvén, annak a 
felülfoglaltatók követelése erejéig is, a mennyi
ben azok törvényes zálogjogot nyertek volna, 
alperes lakásán Czecze községben leendő meg
tartására, határidőül ,1900. évi április hó 20-dik 
napjának délelőtti 9  órája tűzetik ki, mikor is a 
biróilag lefoglalt tehenek, kocsi, ló, bútor s 
egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek készpénz- 
fizetés mellett, szükség esetén becsáron alul i s ; 
el fognak adatni.

Felhivatnak ennélfogva mindazok, kik az 
elárverezendő ingóságok vételárából a végrehajtó 
követelését megelőző kielégittetéshez tartanak 
jogot, a mennyiben részükre foglalás korábban 
eszközöltetett volna és ez a végrehajtási jtgyzö- 
könyvből ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentései
ket az árverés megkezdéséig alulirott kiküldött
nél vagy írásban beadni, vágj' pedig szóval be
jelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján kifüggesztését követő naptól 
számittatik.

Kelt Sárbogárdon, 1900. évi Április hó 
5-ik napján.

Mészöly Balás,
kir. bír. végrehajtó.

Knazovitzky Béla,
kalap, úri'és női divatára raktára

Székesfejérvár, Nádor-utcza.

tavaszi idényre különösen felhívom 
a n. é. közönség szives figyelmét a kö
vetkező czikkekre: ~

a legjobb angol, Nutriaés olasz 
gyártmányú kemény és puha ka
lapok minden létező szín és for
mákban. Ingek, gallérok, kézelők, 
zsebkendők, harisnyák és séta- 
pálczák. Különlegességek sport és 
Tourista ezzikkekben.

Nyakkendőkben remek újdon
ságok!

Valódi prágai glace, Buldogg és 
szarvasból- kesztyűk, női Zugblusok se
lyem, Delain, Zepfir stb. anyagból, szö
vet, Trier ruhák fiuk és lánykáknak. — 
Napernyők nagy választékban.

Az idényre való szükséglete
met a fenti czikkekböl még az 
áremelkedés előtt kötöttem le, a 
mi lehetségessé teszi részemre, 
hogy nagy választékkal, jó áruk
kal, különössen pedig jutányos 
árakkai áijak a  m. t. vevőim ren
delkezésére.
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Székesfejérvár, Iskola-ntcza 4. szám.

Mindennemű nyomtatványok gyors és pontos 
elkészítése jutányos árakon.

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.

0 0 0 0 0 2 8 1


